
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 26 del 23 GENNAIO 2024

OGGETTO: Manutenzione delle aree prative interne alla Foresta Regionale Lerone in Comune di
Arenzano finalizzata al  mantenimento degli  ambienti  aperti  e delle specie ad essi
associate  - compartecipazione alla spesa di € 900,00 a favore  della FIDC sezione
Comunale di Arenzano anno 2024.

IL DIRETTORE

VISTO il decreto del Presidente n. 11 del 27/12/2023 con il  quale è stato prorogato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art.  50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 42 del 20/12/2023, avente come oggetto “Bilancio Economico
di Previsione 2024 e bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 - approvazione”;

RICHIAMATA la L.R. n. 12/1995 e s.m.e.i. che nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalla
Legge 6 dicembre 1991 n. 394, istituisce e disciplina le aree protette al  fine di  promuovere la
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria
e di favorire un coerente sviluppo sociale ed economico delle comunità interessate;

VISTO l’art.  7  della  L.R.  n.12/1995 e  s.m.e.i.  nell’ambito del  quale  si  prevede che gli  Enti  di
gestione delle aree protette operino per la diffusione della conoscenza delle risorse ambientali
promuovendone ed organizzandone la fruizione a fini didattici e scientifici e perseguano la loro
valorizzazione a fini ricreativi, turistici e produttivi;

RICHIAMATO il Piano Integrato del Parco approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n.
11 del 21.05.2019, e la relativa Variante adottata con Deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco n.
33  del  09/11/2023 ed  in  particolare  la  scheda  SCH04  IA_c  Restocking  delle  popolazioni  di
Alectoris rufa e Lepus europaeus;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco del Beigua n. 45 del 16.12.2009 con la
quale è stata approvata la Convenzione tra l’Ente Parco del Beigua, l’Ambito Territoriale di Caccia
Genova 1 (ATC GE1) e l’Ambito Territoriale di Caccia Savona 1 (ATC SV1) per il miglioramento
dell’habitat della Pernice rossa (Alectoris rufa) nel Parco del Beigua e dei settori nei Rete Natura
2000  funzionalmente  connessi,  rinnovata  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  Parco  del
Beigua n. 11 del 23/04/2020 ;

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 1 di 4 



CONSIDERATO che all'interno della Foresta Regionale Lerone in Comune di Arenzano sono stati
eseguiti, in passato, diversi interventi di recupero e ripristino di aree prative in rapida evoluzione
verso formazioni arbustive e forestali;

CONSIDERATO che tali aree ricadono all’interno delle zone B2 e B4 così come individuate dal
Piano Integrato del Parco del Beigua adottato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del
21.05.2019 nonché  all’interno  della  ZPS  IT1331578  “BEIGUA  –  TURCHINO  e  della  ZSC
IT1331402 “BEIGUA – M. DENTE – GARGASSA – PAVAGLIONE;

CONSIDERATO  che  nelle  linee  generali  i  Piani  vigenti  prevedono  il  miglioramento  della
funzionalità ecologica dei sistemi delle aree aperte e delle praterie e altresì individuano tali ambiti
come i più a rischio in quanto l'evoluzione naturale, associata all'abbandono delle attività agricole
tradizionali,  tende  a  far  diminuire  la  funzionalità  ecologica  e  la  presenza  delle  specie  target
associate;

RITENUTO pertanto di attivare un intervento di ripristino e manutenzione di alcune aree prative
all'interno della Foresta Regionale Lerone in Comune di Arenzano;

CONSIDERATO che tale intervento è direttamente connesso alla conservazione degli ambienti e
delle specie presenti e che, svolto fuori da periodo riproduttivo, non causa incidenze negative sullo
stato di conservazione degli habitat e delle specie per le quali i Siti ZPS IT1331578 “BEIGUA –
TURCHINO e della ZSC IT1331402 “BEIGUA – M. DENTE – GARGASSA – PAVAGLIONE sono
stati  individuati  e  pertanto  risulta  escluso  dalla  procedura  di  cui  alla  L.R.  28/2009  e  D.G.R.
30/2013;

CONSIDERATO che la FIDC sezione Comunale di Arenzano con nota n. 61 del 22.01.2024 ha
manifestato  la  propria  disponibilità  in  relazione  all'esecuzione degli  interventi  di  miglioramento
ambientale  nonchè  al  mantenimento  delle  residuali  aree  prative  attraverso  lo  sfalcio  e  il
decespugliamento; 

DATO ATTO che  nella nota n. 61 del 22.01.2024 la FIDC sezione Comunale di Arenzano a fronte
delle lavorazioni agricole da intraprendere richiede una compartecipazione alla spesa per Euro
900,00;

RITENUTO  che  tale  compartecipazione  sia  congrua  con  i  prezzi  di  mercato  e  in  linea  con
precedenti offerte già approvate per analoghi interventi;

VISTO l'Accordo Tecnico per la realizzazione degli interventi predisposto dagli uffici dell'Ente Parco
che regola il rapporto tra l'Ente Parco e la FIDC sezione Comunale di Arenzano;

RITENUTO opportuno procedere con la compartecipazione alla spesa a favore della FIDC sezione
Comunale di Arenzano per il servizio specificato nel nella nota n. 61 del 22.01.2024 per la somma
complessiva di € 900,00;

CONSIDERATO che  per  la  realizzazione  degli  interventi  è  necessario  percorrere  la  strada  si
servizio “Curlo – Passo della Gava, interna alla Foresta Regionale Lerone, con i seguenti mezzi
motorizzati:

tipo automezzo targa Proprietario

Toyota Hilux BC709RC Cucca Giobatta

Ford Ranger EM834VB Damonte Paolo

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 4 



VISTO il conto B.7.a.0001 “Manutenzioni e riparazioni assetto parchi e territorio” di cui al Bilancio
Economico di Previsione 2024;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19.09.2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10.12.2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

DETERMINA

1. di  procedere con la compartecipazione alla spesa a favore della  FIDC sezione Comunale di
Arenzano per  l'esecuzione  degli  interventi  di  ripristino  e  manutenzione  delle  aree  prative
all'interno della Foresta Regionale Lerone in Comune di Arenzano per l'anno 2024, di cui alla
nota n. 61 del 22.01.2024 per la somma totale di € 900,00;

2. di autorizzare e destinare a favore FIDC sezione Comunale di Arenzano la compartecipazione
alla spesa per il servizio di cui al precedente punto 1. per una somma totale di  € 900,00;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  900,00 al  conto  B.7.a.0001  “Manutenzioni  e
riparazioni assetto parchi e territorio” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2024;

4. di  approvare  l'Accordo Tecnico per  la  realizzazione degli  interventi  predisposto  dagli  uffici
dell'Ente  Parco  che  regola  il  rapporto  tra  l'Ente  Parco  e  la FIDC  sezione  Comunale  di
Arenzano;

5. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 1., a seguito di regolare svolgimento dei servizi e di presentazione di
opportuna rendicontazione;

6. di  concedere  l’autorizzazione  al  FIDC  sezione  Comunale  di  Arenzano per  l’accesso
motorizzato  lungo  la  strada  di  sevizio  “Curlo  –  Passo  della  Gava  interna  alla  Foresta
Regionale Lerone fino al 31 dicembre 2024, esclusivamente per i seguenti mezzi:

tipo automezzo targa Proprietario

Toyota Hilux BC709RC Cucca Giobatta

Ford Ranger EM834VB Damonte Paolo

7. di impartire, a tal fine, le seguenti prescrizioni:

• il transito deve avvenire ad una velocità inferiore a 10 Km/h;
• In caso di allerta idrogeologica, idraulica e nivologica di qualunque livello, l'autorizzazione

al  transito è sospesa a decorrere dall'entrata in  vigore dell'allerta e per  i  cinque giorni
successivi;

• i mezzi debbono essere in buono stato di manutenzione.

Sig. Ottonello Lucio, Presidente della FIDC sezione Comunale di Arenzano è responsabile
per ogni  eventuale danno procurato anche involontariamente a cose,  persone,  beni  e
risorse ambientali nel periodo di validità della presente autorizzazione.

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 4 



Varazze, 23 gennaio 2024

Ob. Bil. Sost 2024: 2        Cod. SIOPE: 1420

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.7.a.0001

Varazze, 23 gennaio 2024
                  IL RESPONSABILE dell’AREA 

  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
                (Dott. Fabrizio Costa)

firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

23/01/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 23/01/2024            
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 4 di 4 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2024-01-23T08:52:49+0000
	COSTA FABRIZIO


		2024-01-23T08:54:02+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2024-01-23T08:54:19+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




